Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Providências 092/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de

requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de providências:

- Requerer medidas saneadoras para resolução dos alagamentos decorrente das
fortes chuvas, na rua Eça de Queirós, 147, Bairro Gasparetto, a fim de devolver um ambiente
agradável e seguro a aquela população.

JUSTIFICATIVA

Considerado a solicitação do munícipe residente da rua Eça de Queirós, 147, Bairro

Gasparetto, o qual comunica, que em decorrência de fortes chuvas, alagamento demasiado da via e
das residências no citado endereço. Considerando, que segundo informações do comunicante, a
simples limpeza do bueiro não resolve, sendo necessário a mudança de encanamento e um novo
sistema pluvial para melhor escoamento da água. Considerando que o problema é grave e gera
sempre uma aflição e o sentimento de incerteza pela ocorrência de futurais temporais. Desta forma,
cabe a Administração Pública, através do Poder-Dever, por intermédio da Secretaria competente,
adotar medidas saneadoras para a demanda ora apresentada, a fim de devolver um ambiente
agradável e seguro a aquela população.

Vacaria, 04 de fevereiro de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 0
4/

02
/2

02
5

10
:0

6
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
20

41
00

23
2C

8A
90

		2025-02-04T10:06:18-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-02-04T10:06:18-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital